
 

Об Аккредитационной коллегии  
  

Руководствуясь статьей 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 53 раздела VI 
Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации               от 
19 мая 2023 г. № 797 «Об утверждении Положения о государственной 
аккредитации образовательной деятельности и о признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 14 января 2022 г. № 3», 
подпунктом 5 пункта 17 раздела IV Положения о Министерстве образования и науки 
Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной 
Республики от 13 декабря 2024 г. № 691 «Об образовании (о создании) Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 1. Утвердить: 
1.1. Положение об Аккредитационной коллегии Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики (приложение 1). 
1.2. Состав Аккредитационной коллегии Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики (приложение 2). 
 

2. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Заместитель министра О.Я. Жиренкина 
 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



Приложение 1

к приказу Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики
от __________ №______

Положение об Аккредитационной коллегии 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об Аккредитационной коллегии Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики (далее — Положение) 
устанавливает полномочия, порядок формирования и организацию деятельности 
Аккредитационной коллегии Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики (далее – Аккредитационная коллегия).

2. Аккредитационная коллегия создается в соответствии с пунктом 53 
Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
19  мая  2023  г. №  797 «Об утверждении Положения о государственной 
аккредитации образовательной деятельности и о признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 14 января 2022 г. № 3». 

3. В своей деятельности Аккредитационная коллегия руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной 
Республики, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами и законодательством Донецкой 
Народной Республики, а также настоящим Положением.

4. Аккредитационная коллегия является постоянно действующим 
коллегиальным органом при Министерстве образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

5. Аккредитационная коллегия рассматривает вопросы государственной 
аккредитации образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, зарегистрированных по месту нахождения на 
территории Донецкой Народной Республики, за исключением организаций, 
государственная аккредитация образовательной деятельности которых отнесена 



2

в соответствии с законодательством Российской Федерации к полномочиям 
федеральных органов государственной власти в сфере образования.

6. Решения Аккредитационной коллегии оформляются протоколом 
и носят рекомендательный характер.

7. Организационно - техническое сопровождение деятельности 
Аккредитационной коллегии осуществляет Министерство образования и науки 
Донецкой Народной Республики (далее – Министерство).

II. Полномочия Аккредитационной коллегии

8. Основными полномочиями и направлениями деятельности 
Аккредитационной коллегии являются:

1) рассмотрение заключения экспертной группы и акта о результатах 
проведенной аккредитационной экспертизы;

2) принятие одного из следующих решений:
государственная аккредитация по заявленным для государственной 

аккредитации образовательным программам в отношении каждого уровня 
образования, либо каждого направления подготовки, специальности, профессии, 
либо укрупненной группы профессий, специальностей и направлений 
подготовки, либо области образования или вида профессиональной 
деятельности, к которым относятся заявленные для государственной 
аккредитации образовательные программы, в соответствии с заявлением                       
о государственной аккредитации образовательных программ организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, индивидуального 
предпринимателя;

отказ в государственной аккредитации по заявленным для 
государственной аккредитации образовательным программам в отношении 
каждого уровня образования, либо каждого направления подготовки, 
специальности, профессии, либо укрупненной группы профессий, 
специальностей и направлений подготовки, либо области образования, либо 
области или вида профессиональной деятельности, к которым относятся 
заявленные для государственной аккредитации образовательные программы,                 
в соответствии с заявлением о государственной аккредитации образовательных 
программ организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
индивидуального предпринимателя;

аннулирование результатов аккредитационной экспертизы                                 и 
назначении повторной аккредитационной экспертизы в сроки и порядке, 
которые установлены для проведения аккредитационной экспертизы                            
в соответствии с разделом III Положения о государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 мая 2023 г. № 797 «Об утверждении Положения                                   
о государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании 



3

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от                     
14 января 2022 г. № 3», в случае наличия в акте о результатах проведенной 
аккредитационной экспертизы вывода о несоблюдении порядка проведения 
аккредитационной экспертизы.

III. Порядок формирования, функциональные обязанности

9. Коллегия формируется из представителей исполнительных органов 
Донецкой Народной Республики, организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, зарегистрированных по месту нахождения на 
территории Донецкой Народной Республики, представителей органов местного 
самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики.

10. Персональный состав Аккредитационной коллегии утверждается 
Министерством.

11. Аккредитационная коллегия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов Аккредитационной коллегии.

12. Председатель Аккредитационной коллегии:
1) организует работу Аккредитационной коллегии и председательствует 

на ее заседаниях;
2) подписывает протоколы заседаний и другие документы 

Аккредитационной коллегии;
3) вносит предложения по проектам документов и иных материалов для 

обсуждения на заседаниях Аккредитационной коллегии;
4) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов у членов Аккредитационной коллегии.

13. Заместитель председателя Аккредитационной коллегии исполняет 
обязанности председателя Аккредитационной коллегии в его отсутствие, а также 
осуществляет по поручению председателя Аккредитационной коллегии иные 
полномочия, связанные с деятельностью Аккредитационной коллегии.

14. Секретарь Аккредитационной коллегии:
1) формирует повестку дня Аккредитационной коллегии;
2) обеспечивает уведомление членов Аккредитационной коллегии о дате, 

месте и повестке предстоящего заседания не позднее, чем за 2 рабочих дня до 
даты заседания;

3) готовит и согласовывает с председателем Аккредитационной коллегии 
материалы по повестке дня для рассмотрения не позднее, чем за 2 рабочих дня 
до даты заседания;

4) ведет, оформляет и подписывает председателем Аккредитационной 
коллегии протоколы заседаний и иные документы и материалы;

5) хранит документацию Аккредитационной коллегии.



4

15. Члены Аккредитационной коллегии:
1) имеют право участвовать в подготовке материалов по 

рассматриваемым вопросам, представлять свою позицию по результатам 
рассмотренных материалов при проведении заседания Аккредитационной 
коллегии, выйти из состава Аккредитационной коллегии по собственному 
желанию;

2) обязаны лично участвовать в заседаниях Аккредитационной коллегии                
и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

16. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих члену 
Аккредитационной коллегии входить в его состав, или в случае выхода из его 
состава по собственному желанию он обязан направить председателю 
Аккредитационной коллегии письменное заявление о выходе из состава 
Аккредитационной коллегии не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты заседания.

IV. Деятельность Аккредитационной коллегии

17. Основной формой работы Аккредитационной коллегии является 
заседание Аккредитационной коллегии (далее – заседание), которое может 
проводиться в очной или очно – заочной (заочной) форме, в том числе                          
по средствам видеоконференцсвязи. Проведение заседания в заочной форме 
осуществляется путем опросного голосования членов Аккредитационной 
коллегии, а также с использованием информационно-коммуникационных 
технологий, обеспечивающих возможность онлайн-общения участников 
заседания.

18. Решение о форме проведения заседания принимает председатель 
Аккредитационной коллегии, а в его отсутствие – заместитель председателя.

При принятии решения о проведении заседания в очно-заочной (заочной) 
форме члены Аккредитационной коллегии в обязательном порядке 
уведомляются об этом посредством электронной связи, с приложением проекта 
повестки с указанием срока, до которого они могут в письменной форме 
представить предложения по вопросам, вынесенным на заочное рассмотрение.

19. Заседания Аккредитационной коллегии проводятся на основании 
приказа Министерства по мере поступления заключений экспертных групп, 
составленных по результатам проведения аккредитационной экспертизы.

20. По решению председателя на заседании вправе присутствовать 
должностные лица Министерства, представители образовательных организаций, 
представители учредителя (учредителей) и иные лица, включая представителей 
научно-педагогической общественности, не входящие в состав 
Аккредитационной коллегии (по согласованию).



5

21. Заседание Аккредитационной коллегии считается правомочным, если 
на нем присутствуют не менее 50 процентов списочного состава ее членов.

22. Решения Аккредитационной коллегии принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих).                  
При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит 
председательствующему на заседании.

23. При возникновении конфликта интересов (заинтересованности членов 
Аккредитационной коллегии в каких-либо результатах) данный член 
Аккредитационной коллегии не принимает участие в процедуре голосования.

О наличии конфликта интересов член Аккредитационной коллегии обязан 
уведомить председателя Аккредитационной коллегии до даты ее заседания, в 
порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах 
обращения в целях склонения государственного служащего к совершению 
коррупционных правонарушений, определенного Министерством образования и 
науки Донецкой Народной Республики. 

24. Решения Аккредитационной коллегии, в том числе принятые путем 
заочного голосования, оформляются протоколом заседания, который 
подписывает председательствующий Аккредитационной коллегии и секретарь в 
течении 1 рабочего дня с даты проведения заседания.

25. Члены Аккредитационной коллегии, несогласные с решением 
Аккредитационной коллегии, вправе изложить особое мнение, которое                           
в обязательном порядке вносится в протокол заседания Аккредитационной 
коллегии.


